2
编审：陈晓林 编辑：周强 许静 检校：余莎莎 版式：吕宙

2024年２月 22日综合新闻

市直（含高新区）各用人单位：
根据《残疾人就业保障金征收使用

管理办法》（国家财税〔2015〕72 号）、《湖
北省残疾人就业规定》（省政府 334 号
令）、《湖北省残疾人就业保障金征收使
用管理实施办法》（鄂财法规〔2017〕11
号）及《关于进一步规范我市残疾人就业
保障金征收管理工作的通知》（随税发

〔2019〕43号）等规定，现将我市 2024年按
比例就业情况联网认证事项通告如下：

一、申报单位
随州市市属（含随州高新区）机关、

社会团体、企业、事业单位、民办非企业

及中央、省属驻随等用人单位（以下简称
“用人单位”）。

二、认证时间
2024 年 3 月 1 日至 10 月 31 日（用人

单位申报安置残疾人就业情况截止时间
为 9月 30日）。

三、办理方式
1. 网上申报：登录湖北政务服务网

http://zwfw.hubei.gov.cn 打 开 页 面 后 选
择区划“随州市”点击“市残联”找到“全
国残疾人按比例就业情况联网认证”事
项，点击“在线办理”进行申报。

2. 窗口办理：用人单位携带申报材

料到市残疾人就业服务中心年审服务窗
口申报。

四、相关要求
在规定时限内未完成申报工作的，

视为未安排残疾人就业，由税务机关征
收残疾人就业保障金。

地址：随州市曾都区涢水街道涢水
大道 1号（政务服务中心后 500米）

咨询电话：0722-3242546；0722-
3253577。

特此通告。
随州市残疾人就业服务中心

2024年 2月 20日

关于开展2024年全国残疾人按比例就业情况
联网认证“跨省通办”工作的通告 目前，千家万户供热、做饭或烧水都要用到燃气，应

加强燃气安全使用意识。
一、如何判断燃气泄漏？
目前城市用燃气都为天然气，其主要成分为无色无

味的甲烷，天然气在入户前添加了臭味剂，以便人们及
时发现燃气泄漏，因此可以通过闻其臭味进行判断。但
因厨房气味复杂，仅靠臭味无法准确判断，因此可在家
里燃气管道接口处，或发出嗞嗞声音的地方涂抹肥皂
水，若有气泡冒出，则为燃气泄漏。

另外还可在未使用天然气的情况下，看燃气表指针
是否在动，若家里安装有报警器，一旦燃气泄漏，报警器
自动报警，切记不可用明火检查泄露。

二、发现燃气泄漏后如何处理？
发生燃气泄漏，请保持冷静，按以下步骤进行处理：
首先，关闭燃气总阀，切断电源。
同时，迅速打开门窗，进行通风换气。杜绝一切可能

产生火花的行为，严禁在室内开启各种电器设备，如打

电话、开关灯具、开启排气扇或抽油烟机，以及穿脱化纤
衣服等。

最后，迅速撤离现场，到室外拨打燃气抢修报警电
话，由专业人员上门处理。

三、发生燃气管道失火如何处理？
首先应立即关闭入户燃气总阀，采用干粉灭火器或

湿布、湿被进行灭火，迅速拨打 119火警电话，若有人受
伤应迅速拨打 120急救电话。

四、发生人员燃气中毒如何处理？
如果发生人员燃气中毒，应采取以下措施：立即关

闭入户燃气总阀，迅速打开
门窗，尽快使患者脱离中毒
现场；让患者取侧卧位，防
止因呕吐导致窒息；随后立
即拨打 120 急救电话，说明
具体情况，争取尽快进行治
疗。

如 何 安 全 使 用 燃 气

（上接第一版）
吴晓军在主持会议时要求，全市

各级党组织要以坚定做到“两个维护”
为根本，以健全全面从严治党体系为
目标，以纵深推进清廉随州建设为抓
手，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐，
深入推进党的自我革命，坚决打赢反
腐败斗争攻坚战持久战。各级纪检监
察机关要准确把握中纪委、省纪委和
市纪委全会部署的重点任务，坚持守
正创新，坚持实事求是，坚持竞进提质，
在抓系统治理促提升、抓基层监督强
基础、抓纪律建设创特色上求突破，不
断提升纪检监察工作质效。

市委常委，市人大常委会、市政
府、市政协领导同志，市法院院长、
市检察院检察长出席会议。

市纪委监委领导班子成员，市纪
委委员，各县（市、区）、随州高新区党

（工）委书记、纪委（纪检监察工委）书
记，市委巡察办和市委巡察组负责人，
市直各单位党组（党委）书记，部分在
随的中央、省国家机关管理机构、金融
机构和党的关系在随的省属高校、市
属平台公司党组（党委）主要负责同志、
纪检监察机构负责人，市纪委监委派
驻（出）机构、机关内设机构负责人，部
分市监委特约监察员代表等参加会议。

市纪委五届四次全会召开

随州日报讯（通讯员徐子健）近
日，省财政厅下达随中灌区续建配
套与现代化改造项目资金 6.101 亿
元，全部为国债资金。这是随州水利
项目建设史上，单个争取国债资金
最大的项目。

该工程主要用于随中灌区范围
内干支渠改造，计划疏挖衬砌干支

渠渠道 239.21公里及建设相关渠系
配套建筑物等。目前正在进行项目
建设前期准备工作，该工程计划于
6 月底全面开工建设。项目完工后，
新增、恢复灌溉面积 7 万亩，改善灌
溉面积 21.2 万亩，新增年节水能力
1995 万立方米，新增粮食综合生产
能力 1551.7万公斤。

随州日报讯（通讯员刘馨）近
日，从市金控集团了解到，其下属子
公司随州市鑫融小额贷款有限公司
结合企业需求，创新开发了“续贷周
转贷”“出口退税贷”“外贸出口贷”

“个人经营贷”“临时周转贷”等小贷
业务产品，2023年共为 60余家小微
企业和市场主体提供资金支持 3.68
亿元，减费让利近 60 万元，着力解
决企业融资难、融资贵的问题。

市鑫融小贷公司是我市首家，
也是唯一一家获省地方金融监督管
理局批准设立的国有小贷公司 。

2023 年 3 月，该公司被湖北省国有
股权营运管理有限公司纳入全省第
一批市县应急转贷纾困机构，在全
市范围内开展应急转贷业务。聚焦
主责主业，市鑫融小贷公司为客户
量身定制“续贷周转贷”“出口退税
贷”等业务产品，为我市实体经济提
供精准有效的金融服务。

今年，市鑫融小贷公司将结合
市场需求，研发设计“石材贷”“科创
贷”等业务产品，不断创新新型金融
产品，满足客户多样化的需求，为我
市实体经济注入发展动能。

随州日报讯（通讯员黄杰、陈传
武）近日，中国专利保护协会公布了

《2023 年度专利密集型产品认定名
单》，湖北茂盛生物有限公司备案的

“复合天冬氨酸”名列其中，成为国
家首批认定的专利密集型产品。

专利密集型产品备案和认定工
作是国家知识产权局根据国务院办
公厅《专利转化运用专项行动方案

（2023－2025 年）》要求，围绕专利
在提升产品竞争力和附加值中的实
际贡献，参照《企业专利密集型产品
评价方法》，对达到所属产品分类评
价基准值、专利价值贡献突出的产

品分产业领域开展的统一认定。
茂盛生物以功能肥料为主业，

以已知及未知增效物质拓展领域为
副业，目前在利用合成生物法制备
复合天冬氨酸、氨基丁酸、聚谷氨酸
等增效物质研究方面加快迈出产学
研用步伐，进一步丰富完善功能肥
料产品线，夯实公司在合成生物学
领域技术布局的基础。下一步，该公
司将紧跟国家大力发展专利密集型
产业的战略导向，继续做好专利密
集型产品备案工作，充分挖掘专利
价值，助力企业高质量发展及研发
创新能力不断提升。

随中灌区项目争取国债资金6.101亿元

市金控小贷公司创新产品
服务实体经济高质量发展

随州日报讯（全媒记者陈云）2
月 21 日，从随州南站获悉，受此轮
寒潮大风及低温雨雪冰冻天气影
响，途经随州南站大部分车次列车
暂时停开、部分列车晚点，提醒旅客
通过点击 12306 客户端首页的“车
站大屏”，及时查询最新列车开行信
息，以免耽误行程。

据了解，春节后返程，随州南站
每日开行列车 100 多趟。2 月 17 日

（正月初八）当天，随州南站发送旅
客量达到节后返程最高值，当日发
送旅客 11000 余人次。2 月 18 日和
19日，随州南站日开行列车 105趟，
日发送旅客约 8000人次。

受天气影响，自 2月 20日开始，
随州南站开行列车趟次明显减少，

20 日、21 日该站分别开行列车 66
趟、22 趟，部分车次晚点。另悉，该
站停开的车次大多为长途列车。

目 前 列 车 运 行 实 行“ 一 日 一
图”，即每日开行的列车趟次都可能
不同，具体根据客流量实时增减。再
加上当前冰雪天气，列车开行情况
变动更大。随州南站提醒广大旅客，
出行前，务必查询列车最新开行情
况。

春运返程遇冰雪天气，给旅客
出行带来不便。随州南站有关负责
人表示，旅客如有需要可随时向站
内工作人员寻求帮助，尤其携带大
件行李的旅客上下手扶梯时千万不
可勉强，可由现场工作人员提供帮
助或换乘垂直升降梯，避免摔伤。

随州南站大部分车次列车临时停开
提醒旅客用12306“车站大屏”工具实时查询

茂盛生物入选国家专利
密集型产品认定名单

随州日报讯（全媒记者钟金辉、通讯员李
端琪、文楚琪）2月 18日以来，市住建局组建房
屋市政工程、城市安全运行、自建房安全 3 个
督查专班，全面开展住建领域安全生产督查
工作，做好冰冻雨雪天气防范应对措施，进一
步筑牢住建领域安全防线。

围绕建筑施工安全，开展智慧工地线上
巡查，及时通知各在建工地切实做好极端天
气防范工作，利用智慧工地系统对全市 130
余个建筑工地落实情况开展线上巡查。出动
检查组 31 个，检查人员 135 人次，对全市建
筑工地开展全覆盖检查，坚决杜绝工棚内明
火取暖、使用大功率电器、电线私接乱搭等
现象，严防火灾、中毒事故。督促所有建筑
工地值班人员 24小时守岗履责，确保信息畅
通，遇突发情况，能够及时上报并做好应急
处置。

围绕自建房安全，印发《关于应对近期极
端天气自建房安全管控工作的通知》，督促各

地进一步提高站位，切实做好极端
天气应对工作。重点聚焦 4类经营性
自建房屋，对新增安全隐患果断采取
有效防控措施，落实人房分离。

围绕城市保供，强化用气保障与
安全，加强对场站设备设施巡查，组织
112 人次对全市中低压燃气管网和调压
箱柜进行全面检查，检查高中压管网 354
公里、700 余台小区调压设施，确保严寒天
气下设施设备运行良好。督促中燃公司集
中安排网格员、安检员、抢修员等进行安全隐
患排查和安全用气宣传，发现问题第一时间
抢修到位。督促市水务集团对易冻水表进行
保暖，对二次加压泵站设备进行维护保养，每
天安排 30人以上的巡查、抢修作业队，对城区
的管网、设施设备进行检巡，第一时间处理因
极寒天气导致的爆管情况。目前日平均供水
达 13.63 万吨（水厂供水能力 18 万吨/日），全
市用水保障有力。

随州日报讯（全媒记者钟金辉、通讯员钱亨）2 月 21 日，
新一轮低温雨雪冰冻天气来袭，全市工业战线以雪为令、闻
雪而动，全力以赴应对。

市经信局及时做好会商研判，第一时间通过微信群、短
信、电话等方式向工业企业发送天气预警信息，提醒企业做
好防范应对准备。成立工作专班，深入企业一线开展督导调研，对
重点关注、基础管理薄弱的工业企业加强督促提醒和帮扶指
导，重点督促有大跨度车间厂房、临时活动板房的企业做好
加固、除雪、除险工作，督促相关企业做好生产区车辆、道路
防滑，防止造成人员伤害事故，累计走访摸排企业 50 余家
次，排查隐患 10 余处。摸底安全应急产业企业产品清单、生
产能力和储备情况，建立安全应急产业企业目录，主动与应
急、交通、城管、高速运维等单位加强信息沟通共享，指导协
调相关企业生产调度除雪车、融冰车等应急设备近 40台套。

各应急设备生产企业快速启动各项应急措施，铲冰除雪
为随州护航。程力专汽组织 11台各类型号的除雪、扫雪及
通讯指挥车辆，组建除雪小分队连夜奋战，争分夺秒与
冰雪“赛跑”。凯力专汽出动 8 台除雪车辆，参与汉十
高速、麻竹高速和城区干道融雪除冰。东正专汽

“雪地熨斗”——燃油贯流蒸汽道路除雪融冰
车，在汉十高速“大显身手”，护航高速公路通
行。宏宇专汽、合力专汽生产破冰机、多功能
除雪车 100余台套，销往武汉、鄂尔多斯等
地。据统计，自去年底以来，全市安全应
急装备生产企业累计生产销售各类应
急除雪装备 2000 余台套，有力彰显国
家安全应急产业示范基地、中国专
汽之都品牌影响力。

齐心聚力 再战寒潮
全市工业战线闻雪而动显力量

市住建局开展督查筑牢安全防线

随州日报讯（全媒记者林超、通讯员马艳）2 月
19 日以来，受强寒潮影响，我市出现低温雨雪冰冻
天气，随州公安全体民辅警以“雪”为令，多方联动，
浴“雪”奋战，全力以赴护平安保畅通。

针对此次冰雪天气，随州公安实时与气象部门
对接，及时掌握天气变化情况，召开工作部署会，制
定应急预案，迅速启动应对恶劣天气高等级勤务机
制，准备充足的除冰装备、应急车辆、350 兆通讯装
备，并成立应急队伍，24小时备勤值守，确保随时应
对突发事件。

“您好，路面冻滑，请减速慢行，不要急踩刹车，
谨慎驾驶！”随城青年东路青岛啤酒厂门前路段，市
公安局交警支队一大队执勤民警邢继业提醒驾驶
人员。2 月 19 日，公安交警会同交通路政、高警对冻
雨积雪路面开展撒盐、铲雪、融雪工作，及时消除风
险隐患，保障道路交通安全畅通。同时，严格落实城
区主要街道、乡镇重点路段道路安全管控措施，对
乡镇重点路段开展隐患排查，在坡、桥路面和转弯
路段设置安全提示牌;在城区主要交通路段采取定
人、定岗、定责的方式，全面加强路面执勤警力保
障，强化指挥疏导，确保车辆和行人安全通行。

“大家加油干，让群众都能安全通行！”2月21日，随
县公安局交警大队民警巡逻至随县厉封线车水沟
路段时，发现一辆小轿车因积雪路滑横至道路中间
无法行驶，导致道路通行受阻。民警迅速对现场交

通进行疏导，并化身“推车侠”，经过
近半个小时努力将受困车辆移至安
全路面，保障了路面安全畅通。

2 月 21 日，在曾都区北郊街道
亚通社区，北郊派出所社区民警
们正干得起劲，他们快速清理道
路上的积雪和冰层。近一个小
时后，社区主要路面积雪基本
清理完成，有效保障了行人和
车辆安全。

连日来，全体公安民辅
警加强对辖区重点场所、重
点 部 位 安 全 检 查 ，深 入 社
区、村组帮忙铲雪、除雪，叮
嘱居民注意防寒保暖、出行
安全、用电用火安全。对群
众 救 助 、 遇 险 等 紧 急 警
情，第一时间支援派警，
积 极 救 助 受 困 车 辆 和 群
众，全力确保人民群众
生 命 财 产 安 全 。截 至 目
前 ，已 疏 导 车 辆 5000 余
辆，救助受困群众 23 人，
快 速 处 置 交 通 堵 点 11
处。

随州公安无惧风雪全力护平安

随州日报讯（全媒记者钟金辉、通讯员刘
明全）2 月 18 日以来，市应急管理局进一步强
化工作部署，完善落实应急预案，积极应对雨雪冰
冻天气，切实维护人民群众生命财产安全。

加强统筹协调与应急准备。全市应急管理
系统成立由防汛、减灾、应急指挥、安全生产、
宣传等相关人员组成的工作专班，启动战时工
作机制，实行 24 小时值班、领导带班和突发事
件信息报告制度，积极对接宏林救援队、蓝天
救援队、远大救援队等社会救援力量，做好突
发情况社会救援救助。目前，全市应急管理系
统共储备各类救灾物资 7000 余件，市本级储
备有棉衣棉被 3300 余件，基本能够满足此次
救灾需求。

加强非煤矿山安全防范。督导矿山企业严
格执行矿领导带班制度和 24 小时值班制度，

做好节后从业人员交通安全工
作。全市 22 座矿山春节期间停
工停产检修，目前均未复工；11
家矿山企业正在开展安全培
训、隐患排查治理等复工复产
前期准备工作。

加强宣传引导。本轮低温
雨雪冰冻预报信息发布后，市
应急管理局第一时间通过媒体
广泛推送雨雪冰冻预警信息和
应急科普安全知识，并在随州
应急广播、交通广播每天 6 次
不间断播放防范一氧化碳中毒
公益安全知识，提醒广大社会
公众加强一氧化碳中毒安全防
范。

市应急管理局统筹协调战风雪

22月月2121日日，，曾都区何店镇共出动铲车曾都区何店镇共出动铲车1010余辆余辆、、撒布融雪剂撒布融雪剂
1010余吨余吨、、发动志愿者发动志愿者100100余人开展除雪作业余人开展除雪作业。。

（（随州日报全媒记者张琴摄随州日报全媒记者张琴摄））

曾都区涢水街道风光社区闻雪而动曾都区涢水街道风光社区闻雪而动，，为辖区居民的安全出行和正常生活为辖区居民的安全出行和正常生活

保驾护航保驾护航。。 （（随州日报全媒记者林超摄随州日报全媒记者林超摄））

22月月2121日日，，国网随州供电公司组织变电运维人员冒雪前往国网随州供电公司组织变电运维人员冒雪前往3535千伏淮河变电千伏淮河变电
站开展带电除冰工作站开展带电除冰工作。。 （（随州日报全媒记者滕锐随州日报全媒记者滕锐、、通讯员吴旭章通讯员吴旭章、、夏一菲摄夏一菲摄））

汉十高速何店入口汉十高速何店入口，，工作人员正在除雪工作人员正在除雪。（。（随州日报全媒记者李文军摄随州日报全媒记者李文军摄））

随州中燃加强对燃气设备设施检查维随州中燃加强对燃气设备设施检查维
护护、、除冰防堵除冰防堵，，保障运营安全保障运营安全。。

（（随州日报全媒记者滕锐摄随州日报全媒记者滕锐摄））

科普知识
随州市科学技术协会主办